
2015학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 415,308 489,890 -74,582

1.교육비특별회계이전수입 415,308 444,390 -29,082

1.교육비특별회계전입금수입 415,308 444,390 -29,082

1.학교회계전입금 415,308 444,390 -29,082

1.학교운영비전입금 415,308 0 0학교기본운영비 : 415,308,000원 × 1교 = 415,308,000

2.기타이전수입 0 45,500 -45,500

1.민간이전수입 0 45,500 -45,500

1.기타지원금 0 45,500 -45,500

2.자체수입 1,156,1591,254,943 -98,784

1.학부모부담수입 1,153,9091,249,513 -95,604

1.등록금 114,118 120,589 -6,471

1.학교운영지원비 114,118 120,589 -6,471

1.학교운영지원비 114,118 0 0
학교운영지원비 : 51,600원×582명×4분기

×95%=
114,118,000

2.수익자부담수입 1,039,7911,128,924 -89,133

1.급식비 651,990 687,255 -35,265

1.급식비 651,990 0 0학생급식비 : 2,900원×201,500식= 584,350,000

교직원급식비 : 3,200원×12,000식= 38,400,000

우유급식비 : 430원×400명×170일= 29,240,000

2.방과후학교활동비 270,000 300,000 -30,000

1.방과후학교활동비 270,000 0 0보충학습비 : 30,000원×9,000시간= 270,000,000

3.현장체험학습비 0 7,428 -7,428

4.졸업앨범대금 10,941 10,941 0

1.졸업앨범대금 10,941 0 0졸업앨범비 : 52,600원×208명= 10,941,000

5.교과서대금 53,460 69,300 -15,840

1.교과서대금 53,460 0 0학생용 교과서구입 : 90,000원×594명= 53,460,000

6.기숙사비 53,400 54,000 -600

1.기숙사비 53,400 0 0생활관사용료 : 50,000원×89명×12월= 53,400,000

2.행정활동수입 2,250 5,430 -3,180
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1.사용료및수수료 1,350 2,130 -780

1.사용료및수수료 1,350 2,130 -780

1.사용료 335 0 0생활관유지관리비 : 5,000원×3명×9월= 135,000

교실및학교시설사용료 : 200,000원×1회= 200,000

2.수수료 1,015 0 0입학수험료 : 5,000원×203명= 1,015,000

2.기타행정활동수입 900 3,300 -2,400

1.이자수입 600 3,000 -2,400

1.이자수입 600 0 0예금이자 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 0 0기타잡수입 : 150,000원×2회= 300,000

3.기타수입 30,000 24,548 5,452

1.전년도이월금 30,000 24,548 5,452

1.순세계잉여금 30,000 23,681 6,319

1.순세계잉여금 30,000 23,681 6,319

1.순세계잉여금 30,000 0 02014년도 순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

2.보조금사용잔액 0 867 -867

1.보조금사용잔액 0 867 -867

세입합계 1,601,4671,769,381 -167,914
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